
1

スタートレック エンタープライズD



     

C O N T E N T S

ステージ2
ワープ・ナセル（1）の
上部を組み立てる

ステージ1
メイン・ブリッジに
LEDライトをセットする1 

6

1
スタートレック エンタープライズD



パーツ番号
01A
01B
01C
01D
01E
01F
01G
01H
01I
01J
01K
01L 
01M

パーツ番号
01N
01O
01P
01Q 
01R
01S
01T
01U
01V
CM
AP
CP

1

パーツ名
第２デッキ
上部センサープラットフォーム
ブリッジベース
メイン・ブリッジモジュール
第２デッキフロントウィンドウ
デッキフロントウィンドウリフレクター
非常用フラッシュベント（右）
非常用フラッシュベント（左）
ブリッジフロントウィンドウ
ブリッジリアウィンドウ
ブリッジボトム
脱出ポッドカバー 1
脱出ポッドカバー 2

パーツ名
脱出ポッドカバー 3
脱出ポッドカバー 4
脱出ポッドカバー 5
脱出ポッドカバー 6
非常用フラッシュベントブラケット（右）
非常用フラッシュベントブラケット（左）
デッキフロントウィンドウライト
デッキライト
ブリッジライト
ネジ［2x3mm］（６本+予備２本）
ネジ［1.7x4mm］（8本+予備２本）
ネジ［2x4mm］（3本+予備１本）

今号では、本シリーズで使用するドライバーも付録する。

パーツリスト

01T

01U

01B

01C

01E 01F

01G 01H 01I

CM

01J 01K

01D

01L 01M

01N 01P 01R 01S

01Q01O

AP

CP

01V

01A

※透明パーツ

※「A」のシールがついています。

※「B」のシールがついています。

※「C」のシールがついています。

※01L～01Q 脱出ポッドカバー1～6はランナーについています。 ※01L、01P、01Oには「L」、01N、01Q、01Mには「R」の刻印が裏面にあります。

ステージ1



2

1.1 メイン・ブリッジモジュールの取りつけ

このステージの組み立て位置

01Dメイン・ ブリッジモジュールを
01Cブリッジベースの上に置いて、ネ
ジAP2本でネジ留めする。

メイン・ブリッジ
モジュール

センサー

第２デッキ

U.S.S. エンタープライズ NCC-1701-Dの組み立てをはじめよう。
ステージ1では、第２デッキの上にあるメイン・ブリッジに、LEDライトをセットする。

イラストを色分けすることで、どのパーツを組み
立てているのかを示している。
レッド／新しいパーツをどこに合わせるか、どこに
ネジ留めするかを示す
イエロー／新しいパーツを示す
ブルーグレー／ひとつ前の組み立てを示す

組み立てのコツ
モデルの表面に傷をつけないように、常に柔らか
い布の上で作業するとよい。
小さなパーツやネジは組み立て中になくさない
ように、小さなトレイやネジ入れを用意して入れ
ておこう。

作り方ガイド

組み立てのヒント

STEP 

A

AP

01C

AP

01D

ステージ1



STEP

C

3

1.2 ブリッジライトの取りつけ

1.3 ブリッジボトムの取りつけ

「C」のシールが貼られている01Vブリッジライトを持ち、LED
の黄色と白のリード線を確認する。01Cブリッジベースを裏返
し、ベースの右側にある突起にリード線を引っ掛ける。

01Cブリッジベースに、01Jブリッジリアウィン
ドウをはめ込んでLEDを覆う。

取りつけたLEDを覆うように01Iフロントウィン
ドウを取りつける。フロントウィンドウの下にリー
ド線を挟まないよう注意する。

01Vブリッジライトの赤と黒のリード線を確認し、01Cブリッ
ジベースの左側にステップBと同じ方法で取りつける。このとき、
LEDがステップBでセットしたLEDと反対方向を向くようにセッ
トする。

STEP 

B

STEP 

D AP

AP

01C

01I

01C

01C

01C

01K 01K

01V

01V

01V

01J

組み立てた01Cブ
リッジベースから出
ている01Vブリッ
ジライトのリード線
を、01Kブ リ ッ ジ
ボトムの中央に通
す。次に、ブリッジ
ボトムの上にブリッ
ジを載せる。

ネジAP２本で01Kブ
リッジボトムをネジ留
めする。これでステッ
プBとCのブリッジウィ
ンドウが固定できた。



01Eデッキフロントウィンドウを、01A第２デッ
キの裏面前部のへこみに合わせて取りつける。

「A」のシールが貼られている01Tデッキフロン
トウィンドウライトのリード線を少し手で裂き、
LEDを01Eデッキフロントウィンドウの両端に
置く。LEDを挟み込むようにデッキフロントウィ
ンドウの上に01Fデッキフロントウィンドウリフ
レクターをセットする。

セットしたパーツをネジCM4本でネジ留めする。

4

1.4 非常用フラッシュベントの取りつけ 1.5 フロントウィンドウの取りつけ

01A第２デッキと01H非常用フラッシュベント
（左）を用意する。第2デッキを裏返し、フラッシュ
ベント（左）をはめ込む。次に「B」のシールが貼ら
れている01Uデッキライトを手に取り、黒と黄
色のリード線のLEDを突起に引っ掛けるように
して取りつける。

01H非常用フラッシュベント（左）と01Uデッキ
ライトの上に01S非常用フラッシュベントブラ
ケット（左）をのせ、ネジCM１本でネジ留めする。

同様に、第２デッキの反対側に01G非常用フラッ
シュベント（右）を取りつける。01R非常用フラッ
シュベントブラケット（右）をセットし、ネジCM
１本でネジ留めする。

STEP 

E
STEP 

F
01A01H

01E

01F

01T

01A

CM

CM

01R

01S

01G

01U

CM CM

CMCM



5

1.6 ブリッジに固定する

01A第２デッキを表に返し、01B上部センサープ
ラットフォームを中央の楕円形のスペースにはめ込
んで、ネジAP4本で裏からネジ留めする。

01A第２デッキ中央のすき間に、ステップ Dで組み立てた
01Cブリッジベースのリード線を通す。第２デッキにブリッ
ジベースをはめ込み、ネジCP3本でネジ留めする。

01L～01Q脱出ポッドカ
バー1~6をランナーから切
り離す。このときカッター
などを使用してランナー
から切り離すと、きれいに
仕上がる。第２デッキの外
側の穴に脱出ポッドカバー
裏側の突起を合わせ、それ
ぞれ塗装の赤線が下にな
るようはめ込む。

STEP

G

STEP 

H

1.5 FITTING THE FRONT WINDOW 1.7 脱出ポッドの取りつけ

01A

01P

01A

AP

AP

AP

AP

01B

CP

CP

CP

01L

01N

01Q

01O

01M

※脱出ポッドカバー(01L
～01Q)は一度に全てを
切り離すのでなく、裏側
の刻印「R」「L」と突起
の位置を確認して、デッ
キの窓と取り付け穴の
位置を確認、1枚づつラ
イナーから切り離して取
り付けるとよい。



パーツ番号
02A
02B
02C
02D
02E
02F
02G

パーツ名
バサード・コレクター
ナセルフロント
バサードEMフィールドプロジェクター
ナセル上部
ワープ・エンジン・フィールド・グリル（左）
ワープ・エンジン・フィールド・グリル（右）
ワープ・エンジン・フィールド・グリル（後部）

パーツ番号
02H
02I
02J
AM
BM
AP

パーツ名
ナセル上部フレーム
フォーメーションライト
バサードEMフィールドプロジェクターリフレクター
ネジ［1.7x4mm］（9本+予備２本）
ネジ［2x4mm］（3本+予備1本）
ネジ［1.7x4mm］（10本+予備２本）

※ネジに関しては必要本数だけをイラストで示しています。

6

02B
02A

◆クリアレッドパーツ
（後のステージで使用します）

◆オレンジ色
パーツ

02C

パーツリスト

02D

02E ◆クリアブルーパーツ

02F ◆クリアブルーパーツ

◆クリアブルー
パーツ

02G

◇透明パーツ
02H

◇透明パーツ◆クリアレッドパーツ
02I 02J AM BM AP

ステージ2



02C

02D

02D

02J

02D

02I

7

2.1 ワープ・ナセル上部の組み立て

このステージの組み立て位置

EMフィールド
プロジェクター

バサード・
コレクター

ワープ・ナセル上部

ステージ2では、バサード・コレクターとフォーメーションライトを備えた、
ひとつ目のワープ・ナセルの組み立てを進める。

02Dナセル上部を用意し、02CバサードEMフィール
ドプロジェクターを取りつける。このときフィールドプ
ロジェクターの上端には2カ所小さなへこみがあるので、
へこみのない側をナセル上部に合わせること。

02Dナ セ ル 上 部
の も う 一 方 の 端
に、02Iフォーメー
シ ョ ン ラ イ ト を
セットする。パー
ツの切り欠きを合
わせ、ナセル上部
の裏側から穴に押
し込む。

02JバサードEMフィー
ルドプロジェクターリ
フ レ ク タ ー を02Cバ
サードEMフィールド
プロジェクターの内側
にのせる。リフレクター
にもフィールドプロジェ
クターと同様に、 小さ
なへこみが２カ所ある
ので、 へこみ同士を合
わせるように上端をそ
ろえておく。

STEP 

A

作り方ガイドステージ2



2.2 ナセル上部フレームとバサード・コレクターキャップの取りつけ

02Bナ セ ル フ ロ ン ト を
02Dナ セ ル 上 部 の 端、
02CバサードEMフィー
ルドプロジェクターの溝
に合わせてはめ込む。ナ
セ ル フ ロ ン ト と02Hナ
セル上部フレームをネジ
BM3本でネジ留めする。

02B

02H

02D

02D

8

2.1  FITTING PARTS TO THE NACELLE UPPER

STEP

B

STEP 

C

STEP 

D02Hナセル上部フレームを02Dナセル上部の内側に
置き、ネジAM9本でネジ留めする。

02Eワープ・エンジン・フィールド・グ
リル（左）と02Fワープ・エンジン・フィー
ルド・グリル（右）を用意。ネジAP8本を
使用し片側ずつネジ留めする。

ワープ・ナセルの後部に02Gワープ・エンジン・
フィールド・グリル（後部）をすき間ができない
ようにセットし、02Hナセル上部フレームにネ
ジAP２本でネジ留めする。

パーツの保管
ステージ 2 に付録する 02A
バサード・コレクターは、後
のステージで組み立てるた
め、これまで組み立てたパー
ツと一緒に保管しておく。

2.3 ワープ・エンジン・フィールド・グリルの取りつけ

BM

AP

02G

02E

02F

AP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

BM

AM

AM

AM

AM

AM

AM

AM

AM

AM

BM

AP

AP


